Sæcul. XVI,  
A. C. 1590.

Mem. de la  
Lig. p. 290.  
Thuan. l. 98.

Sæcul XVI.  
A. C. 1590.

„traverit, si tamen subfit manifestum  
 „perfidiae, ac simulationis, & everfionis  
 „Religionis Catholicæ periculum, eo-  
 „dem jure cenferi, & excludi debet, ii  
 „autem, qui fatagunt, ut is in Regem  
 „adfciscatur, aut ei student, & favent,  
 „vel etiam ad regnum provehi permit-  
 „tunt, cum impedire possint, & ex of-  
 „ficio debeant, facris decretis sunt in-  
 „juri, de hæresi merito suspecti, & Re-  
 „ligioni, ac Ecclesiæ perniciosi, & con-  
 „tra eos, cujuscunque dignitatis, ac  
 „conditionis sint, eo nomine agi potest,  
 „& debet, proinde cum Henricus Bor-  
 „bonius sectarius, & mali sectarii fau-  
 „tor, hostis Ecclesiæ manifestus, re-  
 „lapsus, & nominatim excommunica-  
 „tus sit, licet ecquidem forte absolutio-  
 „nis beneficium ei impertiretur, cum  
 „tamen periculum perfidiae, simulatio-  
 „nis, & religionis evertendæ subfit, pro-  
 „pterea Franci eum a Regno Christia-  
 „nissimo excludere, & quovis alio le-  
 „gitimo hærede mortuo, vel cedente  
 „eundem prohibere, atque a pace cum eo  
 „facienda abhorrere tenentur, adeo ut  
 „illi, qui ei favent, sanctis decretis in-  
 „juri, de hæresi suspecti, & Ecclesiæ  
 „perniciosi, ac tanquam hujusmodi cri-  
 „minum convicti, serio, seduloque coer-  
 „cendi, ac castigandi sint. Porro quem-  
 „admodum illi, qui Henrico ad regnum  
 „aspi-

„aspiranti favent, aut suppetias ferunt, Sæcul. XVI.  
 „religionis desertores sunt, & in pec- A.C. 1590.  
 „cato cum vitæ æternæ dispendio de-  
 „gunt, ita isti, qui se ei pro religionis  
 „defensione opponunt, plurimum apud  
 „Deum, & homines merentur: insu-  
 „per sicuti illos, qui in stabiliendo  
 „hostis generis humani regno pertina-  
 „ces sunt, æterna pœna manet, sic hi, qui  
 „ad sanguinis usque effusionem resistunt,  
 „æternum in cœlo præmium, & ut  
 „fidei propugnatores immarcescibilem  
 „martyrii coronam proculdubio conse-  
 „quuntur. „

Hoc decretum ita concludebatur  
 nullo omnino contradicente, die septi-  
 ma Maji anno Salutis nostræ millesimo  
 quingentesimo nonagesimo, dum  
 tertius generalis Conventus hanc in  
 rem in ampliori Collegii Sorbonici Au-  
 la fuit habitus, cunctique Faculta-  
 tis Doctores interposito juramento ad  
 hunc conventum convocati sunt.

## §. XLII.

*Hoc decretum ad omnes Fœderatorum  
 Urbes transmissum.*

Hoc decretum juxta clandestina fœ- Mem. de la  
 deratorum consilia procudebatur: Lig. t. 4.  
 insuper quantocius typis latine, & gal- pag. 285.  
 liche mandatum, ac nomine Parisiensium  
 cum præfatione apud regni civitates,  
 quæ

Sæcul. XVI.  
A. C. 1590.

quæ unioni nomen dederant, promulgatum est unacum epistola, qua omnes huic decreto obtemperare jubebantur, indicta etiam bonorum proscriptione, ac vitæ dispendio: præterea addebantur literæ a probatoribus Parisinæ Urbis civibus scriptæ, in quibus Sorbonna magnificis elogiis honorabatur, ac de illius Doctoribus hæc proferebantur: „horum decisionis eo major habenda est ratio, quo certius ad eos pertinet, inter lepram & leporem judicare, præsertim cum decreta tanti in Ecclesia momenti sint, ut ea sancta Sedes semper probaverit, & secundum ea pronuntiaverit, prout nuper in præsentis negotio verbis oppido disertis fecit, proinde sicuti nos ea tanquam a Spiritu sancto dictata amplecti, & ad extremum vitæ spiritum sequi decrevimus, sic & universos hortamur, ut his subscribant, & vel cum vitæ hujus fortunarumque omnium periculo ex certa vitæ melioris fiducia acquiescant, pareant, & pretiosum hoc fidei depositum a nostris Majoribus relictum conservent, ac proprio cruore effuso, suæque vitæ jactura firment, præcipue cum omnia sua bona, imo & sanguinem se profusuros jurato polliciti essent, aliunde vero in memoriam revocent tot luculenta miracula, quibus hucus-

„que

Sæcul. XVI.  
A. C. 1590.

„que a malo præservati sunt, nam hæc  
 „totidem sunt evidentia signa divinæ  
 „Providentiæ, quæ nos a nostris ini-  
 „micis eripere nititur, ac Principes,  
 „Proceres, nobilioresque Magistratus  
 „unacum populo ita dirigit, ut juxta  
 „prudens, & salubre Facultatis adeo  
 „celebris monitum hæreticus propel-  
 „latur, nec unquam memoria exstet,  
 „quod nobilissimum Franciæ Sceptrum  
 „ab hæresi fuerit ullo tempore conta-  
 „minatum: eapropter nos Parisini cun-  
 „ctos ceterarum Urbium incolas hor-  
 „tamur, ut nostrum exemplum imitan-  
 „tes sua bona, vitamque potius amit-  
 „tere, quam ab hac regula deviare ve-  
 „lint, sintque omnes persuasi, quod  
 „hac agendi ratione sibi perennem felici-  
 „tatem, ac sine fine in æternitate du-  
 „raturam quietem promereri possint.,  
 Præter hoc Parisiensis Senatus aliud  
 edidit decretum, quo constituta mor-  
 tis pœna prohibitum, ne Henricus Bor-  
 bonius tanquam Rex agnosceretur, aut  
 de pace, vel induciis cum eo sancien-  
 dis ullo pacto ageretur. Huic decreto  
 parebant fœderatorum Prædicatores, ac  
 præprimis inter alios Panigarola Asten-  
 sis Episcopus, & Bellarminus Jesuita  
 Legati Theologus ad hujus Senatus  
 consulti tenorem se accomodabant.

§. XLIII.

Sæcul. XVI.

A. C. 1590.